
Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201432 DIÁRIO OFICIAL Nº 32791

..

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 117/2014-GP DE 16 DE
 DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 

do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições 

que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho 

de 2000;

R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 

de Belém-PA para Itaituba-PA de 18/12/2014 a 22/12/2014, 

com objetivo de vitoriar e fi scalizar a obra de adequação, 

reforma e ampliação do Terminal Hidroviário de cargas e 

passageiros do ferido município..

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Ramon Nunes 
Veloso Campos Assessor 5913220 033.209.113-92 4.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 

do Estado do Pará - CPH, 16 de dezembro de 2014.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente

Protocolo 782673

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 282/2014 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO a ausência da Assistente de Diretoria, Sra. 

VANESSA PINHEIRO TENÓRIO, no período de 05/12/2014 a 

12/12/2014.

R E S O L V E:

DESIGNAR a Auxiliar Administrativa, Sra. MARIA DE 

LOURDES RAIOL CRAVO, Matrícula 3190790/1, CPF nº 

116.613.992-15, para responder pela função comissionada 

de Assistente de Diretoria no período de 05/12/2014 a 

12/12/2014.

2.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 

de 05.12.2014 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 15 de dezembro de 2014.

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diretor Presidente

Protocolo 782699

PORTARIA Nº 283/2014 - PRESI.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos da solicitação formulada 

pelo Presidente da Comissão instituída pela Portaria nº 

269/2014-PRESI, datada de 26 de novembro de 2014; 

 

R E S O L V E:

1. AUTORIZAR a prorrogação do prazo de entrega do 

Relatório Final para o dia 19.12.2014.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente retroativos a 

15.12.201

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 16 de dezembro de 2014.

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diretor Presidente

Protocolo 782704

PORTARIA Nº 284/2014 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos da solicitação formulada 

pela Presidente da Comissão instituída pela Portaria nº 

268/2014-PRESI, datada de 26 de novembro de 2014; 

R E S O L V E:

1. AUTORIZAR a prorrogação do prazo de entrega do 

Relatório Final para o dia 23.12.2014.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente retroativos a 

15.12.2014

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 16  de dezembro de 2014.

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diretor Presidente

Protocolo 782705

PORTARIA N.º 285/2014 - PRESI                                                                          

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2010/294115, 

o qual trata do Contrato Nº 05/2008, celebrado entre esta 

Companhia e o Consórcio Laje/SENENGE

R E S O L V E:

DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 

objetivando a apuração das possíveis irregularidades 

existentes na execução do aludido contrato, bem como a 

aplicação das penalidade cabíveis;

DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS, 

matrícula nº 3189309/1, CPF nº 020.462.452-53, o Contador  

EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, Matrícula 57216362/1, 

CPF 733.119.872-68, o Economista ALBANO BULHÕES 

LEITE, Matrícula nº 57194889/1, CPF nº 646.907.842-72, 

e o Engenheiro ENEAS CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA, 

Matrícula 57202896/1, CPF nº 093.352.612-49, para 

integraram a comissão de apuração conforme descrito no 

supracitado processo.

A COMISSÃO será presidida pelo advogado HUMBERTO 

FERREIRA BARROS e, na sua ausência, pela contador 

EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR;

A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de 

relatório conclusivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) 

dias à Presidência.

FAZER vigorar os efeitos do presente instrumento a partir da 

data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.

Belém, 16 de dezembro de 2014

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA 

Diretor Presidente

Protocolo 782708

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060/2014-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 

Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 

12/12/2011.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora CATHERINE RÉLDER COSTA ABREU, 

Identidade Funcional n° 55585686, ocupante do cargo de 

Assessora Administrativa, para substituir no período de 

01/12/2014 a 30/12/2014, a servidora MARCIA GISELLE DA 

SILVA COSTA, Identidade Funcional nº 5902758, no cargo de 

Secretária Bilíngue -DAS 4,  por motivo de  gozo de férias..

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 09 de dezembro de 2014.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 782832

PORTARIA Nº 061/2014-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 

de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.

RESOLVE:

CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 

24.01.94, (Regime Jurídico Único), 180 (cento e oitenta) 

dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora MAYLA KARLA 

DA SILVA MACHADO, Id.  Funcional n.º 5890293, ocupante 

do cargo em Comissão de Coordenadora de Gestão de Obras, 

lotada neste NGTM, no período de 04/12/2014 a 01/06/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 15 de dezembro de 2014.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 782852


